
DETERMINAZIONE N. 219 DEL 21/07/2023 

OGGETTO: DGRM 1790/2022, 128/2023 E 608/2023 - DDS 13/2023 E 17/2023 - 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA 
ANNUALITA' 2022 - APPROVAZIONE SCHEDA RIEPILOGATIVA COMUNE DI JESI ED 
INVIO DELLE DOMANDE DI CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ALLA REGIONE 
MARCHE 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta della Regione Marche (DGRM) n. 1790 del 

27/12/2022 – Allegato “B” sono stati disposti i criteri di riparto del Fondo regionale 
per le non autosufficienze (FRNA) tra gli Ambiti Territoriali Sociali relativamente 
all’annualità 2022 con particolare riguardo agli interventi in favore delle persone in 
condizioni di “Disabilità Gravissime” di cui all’art. 3 del D.M. 26/09/2016;

- lo stanziamento regionale previsto per l’ATS 9 è pari ad € 191.573,00;
- con DGRM n. 128 del 14/02/2023 si è disposto che le risorse relative agli interventi 

rivolti in favore della “Disabilità Gravissima” e agli “Anziani non autosufficienti” di cui 
alla DGRM 1790/2022 (e suoi allegati) sono a valere sui fondi del POC Marche 
2014/2020 (programma operativo complementare) in luogo al FRNA;

VISTO/A:
- il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio (DDSCD) n. 13 del 

22/02/2023, come modificato dal DDSCD n. 17 del 23/02/2023, con cui si approva 
l’Avviso Pubblico, e suoi allegati, relativamente alle modalità e tempi per la 
presentazione delle domande di contributo per l’intervento “Disabilità Gravissima” di 
cui alle DGRM n. 1790/2022 e 128/2023;

- la Determinazione del Direttore n. 55 del 03/03/2023 dell’ASP AMBITO con cui si 
approvava il bando e la modulistica necessaria per la presentazione delle domande 
di contributo per l’intervento della “Disabilità Gravissima” annualità 2022 per l’ATS 9;

- la nota Prot. 2831 del 07/03/2023 con la quale l’ASP AMBITO 9 trasmetteva tutte le 
indicazioni necessarie ai comuni dell’ATS 9 riguardo le tempistiche, modalità di 
acquisizione e trasmissione delle domande;

- la DGRM n. 608 dell’08/05/2023 avente per oggetto: Modifica della DGR n. 
1790/2022 recante “L.R. 32/2014 – Fondo regionale per le non autosufficienze – 
criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e modalità di utilizzo del 
Fondo regionale per le non autosufficienze – annualità 2022. Interventi a favore delle 
persone “anziane non autosufficienti” e delle persone con “disabilità gravissima”;

- la nota acquisita al Prot. n. 5637 del 30/05/2023 con cui la Regione Marche 
comunicava la proroga di 15 giorni per il caricamento delle domande da parte dei 
comuni dell’ATS 9 nella piattaforma regionale dedicata al contributo della “Disabilità 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Gravissima” a causa del ritardo dell’evasione delle certificazioni relative ai nuovi 
riconoscimenti della disabilità gravissima da parte della Commissione Sanitaria 
Provinciale di Ancona;

- la nota Prot. 5688 del 31/05/2023 con cui l’ASP AMBITO 9 comunicava la proroga 
dei termini ai comuni dell’ATS 9;

TENUTO CONTO che:
- la domanda di contributo deve essere presentata dalla persona con disabilità o il 

genitore o il familiare o l’esercente la potestà o tutela o amministrazione di sostegno 
al Comune di residenza utilizzando il modello previsto da DGRM (Allegato “E”);

- la domanda deve essere corredata dal verbale di riconoscimento dell’indennità di 
accompagnamento di cui alla legge 11 febbraio 1980, n. 18 o di cui all’allegato 3 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 2013 e dalla certificazione 
medica specialistica di struttura pubblica o privata convenzionata e/o accreditata, 
redatta secondo il modello previsto da DGRM (Allegato “C”), attestante almeno una 
delle condizioni previste dalla lettera a) alla lettera i) di cui all’art 3 c. 2 del D.M. 
26/09/2016; 

STABILITO che il compito di verificare l’eventuale presenza di tutte le condizioni che 
possono precludere l’accesso al contributo regionale è affidato al referente dell’ente locale, 
sulla base di quanto previsto dalla DGRM n. 1790/2022, n. 128/2023 e n. 608/2023;

CHIARITO che sono esclusi dal contributo regionale i soggetti ospiti di strutture residenziali, 
che l’intervento è alternativo al progetto “Vita Indipendente”, all’intervento “Riconoscimento 
del lavoro di cura dei caregiver attraverso l’incremento del contributo alle famiglie per 
l’assistenza a persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica” di cui al suddetto atto, 
all’intervento della misura di “Assegno di cura” rivolto agli anziani non autosufficienti e 
all’intervento a favore dei minori affetti da malattie rare, all’intervento a favore dei “Minori 
affetti da malattie rare” di cui alla DGRM n. 475/2019;

CONSIDERATO che il DDSCD n. 13/2023, così come modificato dal DDSCD n. 17/2023, 
tra le altre cose stabilisce:

- la data del 09/06/2023 quale termine ultimo entro il quale gli Enti devono inserire le 
domande pervenute relativamente all’anno 2022, per la realizzazione degli interventi 
in oggetto, su supporto informatico fornito dalla Regione Marche, e successivamente 
prorogata al 20/06/2023;

- la predisposizione da parte degli Enti della Delibera di Giunta/Determinazione 
Dirigenziale   dalla quale risulta il numero delle domande pervenute da coloro che 
posseggono i requisiti e i dati inseriti nel software, risultanti dalle rispettive schede 
riepilogative estrapolabili dalla piattaforma;

- che i comuni trasmettono agli Ambiti Territoriali Sociali – per l’ATS 9 all’ASP AMBITO 
9 – la documentazione acquisita con allegata la scheda riepilogativa elaborata;

- che gli enti capofila degli ATS provvedono alla verifica e alla organizzazione della 
documentazione ricevuta dagli Enti locali e provvedono a trasmettere quanto dovuto 
alla Regione Marche;

DATO ATTO che l’ASP AMBITO 9 è sia ente capofila dell’ATS IX sia soggetto titolare della 
gestione dei servizi affidati direttamente dai Comuni Soci;

SPECIFICATO che l’ASP AMBITO 9 ha provveduto ad inserire per il Comune di Jesi i dati 
relativi ai singoli interventi per i quali si richiede il contributo mediante la compilazione, su 
specifico supporto informatico fornito dalla Regione Marche, nonché di elaborare la relativa 
scheda riepilogativa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile dell’U.O.C. Disabilità;

RITENUTO pertanto che, come previsto dal Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio n. 17/2022 (Allegato “A”), spetta all’ASP AMBITO 9 inviare alla Regione Marche 
esclusivamente la certificazione relativa al riconoscimento della condizione di disabilità 
gravissima rilasciata dalle Commissioni Sanitarie Provinciali (Allegato “D) per tutti i nuovi 
utenti 2022 dell’ATS 9;

RICHIAMATO:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-
2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di approvare la scheda riepilogativa per le domande acquisite ed inserite per il 
Comune di Jesi;

- di trasmettere alla Regione Marche – settore Contrasto al Disagio esclusivamente la 
certificazione relativa al riconoscimento della condizione di disabilità gravissima 
rilasciata dalle Commissioni Sanitarie Provinciali (Allegato “D) per tutti i nuovi utenti 
2022 residenti nei comuni afferenti all’ATS 9 ai sensi della DGRM n. 1790/2022, n. 
128/2023 e n. 608/2023 e del DDSCDCD n. 17/2023 (Allegato “A”); 

- che non è previsto nessun onere a carico dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 257 e oggetto:
 DGRM 1790/2022, 128/2023 E 608/2023 - DDS 13/2023 E 17/2023 - INTERVENTI A 
FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA ANNUALITA' 2022 
- APPROVAZIONE SCHEDA RIEPILOGATIVA COMUNE DI JESI ED INVIO DELLE 
DOMANDE DI CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ALLA REGIONE MARCHE

Data 21/07/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


